



# 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 加賀電子株式会社 上場取引所 東証第 1 部  
 コード番号 8154 URL <http://www.taxan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 外茂久  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 下山 和一郎 TEL (03) 4455 - 3111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成19年 4 月 1 日 ~ 平成19年12月31日)

### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	214,598	9.3	5,543	23.2	5,537	19.6	2,496	17.2
19 年 3 月期第 3 四半期	196,389	2.4	4,499	32.1	4,630	34.9	3,014	39.1
19 年 3 月期	269,014	-	6,915	-	7,404	-	4,343	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	87 12	-
19 年 3 月期第 3 四半期	105 20	-
19 年 3 月期	151 55	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	136,801	53,640	39.2	1,870 12
19 年 3 月期第 3 四半期	122,055	51,705	42.2	1,797 18
19 年 3 月期	125,812	53,049	42.1	1,846 48

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	179	1,605	1,380	14,065
19 年 3 月期第 3 四半期	2,878	1,149	781	15,512
19 年 3 月期	1,120	2,141	2,586	14,558

## 2. 平成20年 3 月期の連結業績予想 (平成19年 4 月 1 日 ~ 平成20年 3 月31日) 【参考】

( %表示は対前期増減率 )

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	290,000 7.8	7,500 8.5	7,300 1.4	3,700 14.8	129 12

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における世界経済は、米国のサブプライムローン問題（低所得者向け住宅ローンの焦げ付き問題）の余波による世界金融市場の混乱や原油価格の高騰により不透明な状態でありましたが、中国を中心とした東アジアやロシアを代表する新興国などの好景気により堅調を維持しました。

わが国経済におきましては、世界経済同様、米国経済の停滞や原油価格の高騰といった不安材料を抱えておりましたが、底堅い企業民間設備投資やアジア向け輸出の拡大により緩やかながらも拡大基調で推移しました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、依然液晶テレビやデジタルカメラなどのデジタル家電が好調を維持しておりますが、電子部品・半導体市場におきましては、原材料高や製品市場価格の下落などにより厳しい収益状態が続いております。

かかる環境の中で当社グループは、相互の連携に努めながら顧客ニーズに機敏に対応するなど、拡販活動に努めて参りました。その結果、電子部品・半導体の売上高が順調に伸びる一方、米国製大手PCや携帯型ポータブルミュージックプレイヤーの新商品などの情報通信機器も堅調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は214,598百万円（前年同期比9.3%増）、営業利益は5,543百万円（前年同期比23.2%増）、経常利益は5,537百万円（前年同期比19.6%増）、四半期純利益は2,496百万円（前年同期比17.2%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は136,801百万円（前連結会計年度末比10,989百万円の増加）となりました。これは主に売掛金及び受取手形、棚卸資産の増加によるものであります。純資産は53,640百万円となり、自己資本比率は39.2%となりました。

（連結キャッシュフローの状況）

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、14,065百万円（前年同期比1,447百万円の減少）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、179百万円の使用（前年同期は2,878百万円の使用）となりました。これは主に売上債権及び棚卸資産の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,605百万円の使用（前年同期は1,149百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産及び投資有価証券の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,380百万円の獲得（前年同期は781百万円の使用）となりました。これは主に金融機関からの短期借入れによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、売上高は、前回予想290,000百万円で据え置きますが、今後の当社グループの業容拡大と事業規模拡大のための研究開発費や労務費などの先行投資費用が高まり営業利益予想を前回予想7,850百万円から7,500百万円に、経常利益予想も前回予想8,100百万円から7,300百万円に、当期純利益予想も、前回予想4,200百万円から3,700百万円に修正します。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回業績予想（A）	290,000	7,850	8,100	4,200
今回修正予想（B）	290,000	7,500	7,300	3,700
増減額（B - A）	-	350	800	500
増減率（％）	0.0	4.5	9.9	11.9
前年比（％）	7.8	8.5	1.4	14.8

#### 4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社および国内連結子会社は法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、これに伴う営業利益、経常利益、四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 5 . (要約) 四半期連結財務諸表

### (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	15,524		14,075		1,449	9.3	14,568	
受取手形及び売掛金	63,435		72,447		9,011	14.2	67,464	
有価証券	250		104		146	58.4	263	
棚卸資産	20,009		24,503		4,493	22.5	19,727	
繰延税金資産	399		365		33	8.5	443	
その他	5,084		7,379		2,294	45.1	5,637	
貸倒引当金	247		430		182	-	252	
流動資産合計	104,455	85.6	118,444	86.6	13,988	13.4	107,853	85.7
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	1,566		1,089		477	30.5	1,506	
機械装置及び運搬具	1,318		2,070		751	57.0	1,597	
什器備品	479		553		73	15.4	511	
土地	1,871		1,521		349	18.7	1,871	
建設仮勘定	7		307		300	3,809.7	8	
有形固定資産合計	5,244	4.3	5,543	4.0	298	5.7	5,495	4.4
無形固定資産								
のれん	610		805		194	31.9	706	
ソフトウェア	706		598		108	15.4	683	
その他	78		350		271	345.5	177	
無形固定資産合計	1,396	1.1	1,754	1.3	358	25.6	1,567	1.2
投資その他の資産								
投資有価証券	6,726		7,395		668	9.9	6,992	
繰延税金資産	66		44		21	32.3	80	
その他	5,071		4,457		613	12.1	4,615	
貸倒引当金	906		838		67	-	792	
投資その他の資産合計	10,958	9.0	11,060	8.1	101	0.9	10,896	8.7
固定資産合計	17,599	14.4	18,357	13.4	758	4.3	17,959	14.3
資産合計	122,055	100.0	136,801	100.0	14,746	12.1	125,812	100.0

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	51,062		61,894		10,831	21.2	54,217	
短期借入金	8,326		11,215		2,889	34.7	7,045	
未払法人税等	905		1,125		219	24.3	1,831	
繰延税金負債	1		12		10	640.1	-	
その他	3,713		4,920		1,206	32.5	3,965	
流動負債合計	64,010	52.4	79,167	57.9	15,157	23.7	67,059	53.3
固定負債								
長期借入金	3,038		955		2,082	68.5	2,378	
退職給付引当金	1,103		1,134		31	2.8	1,075	
役員退職慰労引当金	1,086		978		107	9.9	1,148	
繰延税金負債	790		581		208	26.4	702	
その他	320		343		22	7.2	398	
固定負債合計	6,339	5.2	3,994	2.9	2,345	37.0	5,704	4.5
負債合計	70,349	57.6	83,161	60.8	12,811	18.2	72,763	57.8
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	12,133	10.0	12,133	8.9	-	-	12,133	9.6
資本剰余金	13,912	11.4	13,912	10.2	0	0.0	13,912	11.1
利益剰余金	23,833	19.5	26,225	19.2	2,392	10.0	25,161	20.0
自己株式	78	0.1	84	0.1	5	-	80	0.1
株主資本合計	49,800	40.8	52,187	38.2	2,386	4.8	51,127	40.6
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	856	0.7	435	0.3	420	49.1	758	0.6
繰延ヘッジ損益	1	0.0	1	0.0	0	19.0	1	0.0
為替換算調整勘定	845	0.7	964	0.7	119	14.1	1,029	0.9
評価・換算差額等合計	1,702	1.4	1,401	1.0	301	17.7	1,787	1.5
少数株主持分	202	0.2	51	0.0	150	74.5	134	0.1
純資産合計	51,705	42.4	53,640	39.2	1,934	3.7	53,049	42.2
負債純資産合計	122,055	100.0	136,801	100.0	14,746	12.1	125,812	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	増減 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	196,389	100.0	214,598	100.0	18,209	9.3	269,014	100.0
売上原価	172,619	87.9	188,351	87.8	15,731	9.1	236,214	87.8
売上総利益	23,769	12.1	26,247	12.2	2,478	10.4	32,799	12.2
販売費及び一般管理費	19,270	9.8	20,704	9.6	1,434	7.4	25,884	9.6
営業利益	4,499	2.3	5,543	2.6	1,043	23.2	6,915	2.6
営業外収益	569	0.3	729	0.3	159	28.0	853	0.3
営業外費用	438	0.2	735	0.3	297	67.8	363	0.1
経常利益	4,630	2.4	5,537	2.6	906	19.6	7,404	2.8
特別利益	434	0.2	98	0.0	335	77.3	764	0.3
特別損失	154	0.1	512	0.2	358	232.2	759	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,910	2.5	5,123	2.4	212	4.3	7,410	2.8
法人税、住民税及び事業税	1,921		2,448		526	27.4	3,270	
法人税等調整額	10		237		248	-	143	
少数株主損失	15	0.0	59	0.0	44	-	60	0.0
四半期(当期)純利益	3,014	1.5	2,496	1.2	518	17.2	4,343	1.6

### (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	12,133	13,912	25,161	80	51,127
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			716		716
剰余金の配当(中間配当)			716		716
四半期純利益			2,496		2,496
自己株式の取得				3	3
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	-	0	1,063	3	1,059
平成19年12月31日残高 (百万円)	12,133	13,912	26,225	84	52,187

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	758	1	1,029	1,787	134	53,049
四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						716
剰余金の配当(中間配当)						716
四半期純利益						2,496
自己株式の取得						3
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	322	2	65	386	82	468
四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	322	2	65	386	82	590
平成19年12月31日残高 (百万円)	435	1	964	1,401	51	53,640

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,910	5,123	7,410
売上債権の増加額	1,381	4,927	5,254
棚卸資産の増加額	4,780	4,828	4,331
仕入債務の増加額	2,303	7,649	5,315
その他	4	133	179
小計	1,057	2,882	2,959
法人税等の支払額	4,049	3,166	4,557
その他	112	104	477
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,878	179	1,120
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	751	1,042	1,111
投資有価証券の取得による支出	764	1,259	1,589
その他	366	696	559
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,149	1,605	2,141
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減 - 純額	2,617	4,740	1,359
長期借入金の返済による支出	1,910	1,980	2,570
親会社による配当金の支払額	1,483	1,349	1,436
その他	5	28	61
財務活動によるキャッシュ・フロー	781	1,380	2,586
現金及び現金同等物に係る換算差額	191	87	274
現金及び現金同等物の減少額	4,618	492	5,573
現金及び現金同等物の期首残高	20,131	14,558	20,131
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高	15,512	14,065	14,558



( 5 ) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当社グループは各種電子関連商・製品の製造販売を主な事業としておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	東アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	153,058	1,298	699	41,332	196,389	-	196,389
(2)セグメント間の内部売上高	13,401	441	99	5,965	19,907	19,907	-
計	166,460	1,739	798	47,298	216,296	19,907	196,389
営業費用	164,078	1,727	790	45,220	211,816	19,925	191,890
営業利益	2,382	12	8	2,077	4,480	18	4,499

当第3四半期（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	東アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	171,196	858	1,095	41,447	214,598	-	214,598
(2)セグメント間の内部売上高	12,348	368	93	6,430	19,241	19,241	-
計	183,545	1,227	1,189	47,878	233,840	19,241	214,598
営業費用	179,807	1,330	1,417	45,651	228,207	19,151	209,055
営業利益（又は営業損失）	3,737	102	228	2,226	5,632	89	5,543

前連結会計年度（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	東アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	213,510	1,667	977	52,860	269,014	-	269,014
(2)セグメント間の内部売上高	17,382	597	148	7,805	25,933	25,933	-
計	230,892	2,264	1,125	60,666	294,948	25,933	269,014
営業費用	226,374	2,272	1,100	58,200	287,946	25,847	262,099
営業利益（又は営業損失）	4,518	7	24	2,465	7,001	86	6,915

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………イギリス、チェコ、ロシア

(3) 東アジア……………香港、シンガポール、台湾、韓国、中国、マレーシア、タイ

【海外売上高】

前第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	北米	欧州	東アジア	計
海外売上高（百万円）	1,895	1,811	55,429	59,135
連結売上高（百万円）	-	-	-	196,389
海外売上高の連結売上高に占める割合（％）	1.0	0.9	28.2	30.1

当第3四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	北米	欧州	東アジア	計
海外売上高（百万円）	1,992	2,578	49,727	54,298
連結売上高（百万円）	-	-	-	214,598
海外売上高の連結売上高に占める割合（％）	0.9	1.2	23.2	25.3

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	北米	欧州	東アジア	計
海外売上高（百万円）	2,416	2,429	71,012	75,858
連結売上高（百万円）	-	-	-	269,014
海外売上高の連結売上高に占める割合（％）	0.9	0.9	26.4	28.2

（注）１．地域は地理的近接度により区分しております。

２．本邦以外の区分する地域の内訳は次のとおりであります。

（１）北米……………米国

（２）欧州……………イギリス、チェコ、ロシア

（３）東アジア……………香港、シンガポール、台湾、韓国、中国、マレーシア、タイ

３．海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

## ( 6 ) 販売及び受注の状況

## 部門別販売の状況

事業	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
電子部品事業	137,400	70.0	154,510	72.0	190,469	70.8
情報機器事業	58,988	30.0	60,088	28.0	78,545	29.2
計	196,389	100.0	214,598	100.0	269,014	100.0

\* 電子部品事業…半導体・一般電子部品・EMSなどの開発・製造・販売

\* 情報機器事業…パーソナルコンピュータ・周辺機器・フィルム・光学機器などの販売

## 取扱商品別販売の状況

品名	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
情報機器	42,701	21.7	45,831	21.4	58,737	21.9
EMS	60,826	31.0	63,615	29.6	84,290	31.3
半導体	44,369	22.6	49,286	23.0	60,849	22.6
一般電子部品	21,160	10.8	24,921	11.6	28,754	10.7
その他	27,331	13.9	30,944	14.4	36,382	13.5
合計	196,389	100.0	214,598	100.0	269,014	100.0

## 取扱商品別受注の状況

品名	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)
情報機器	42,713	999	46,803	1,959	58,736	987
EMS	64,778	9,065	66,248	10,628	87,171	7,995
半導体	46,779	9,010	49,141	6,931	61,325	7,075
一般電子部品	22,323	3,475	24,181	2,957	30,139	3,697
その他	27,087	936	31,373	1,646	36,419	1,217
合計	203,682	23,487	217,748	24,122	273,792	20,972